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Od vydania posledného èísla náš-
ho informaèného spravodaja sa dòa 

Miestneho zastupite¾stva Mestskej èasti 
-

toènilo 
3. zasadnutie Miestneho zastupite¾-

stva Mestskej èasti Košice – Juh
-

stva Mestskej èasti Košice – Juh:

-
sadnutia Miestneho zastupite¾stva 
MÈ Košice – Juh,

v rámci Športovo – zábavného areá-
-

13, Košice a krátkodobý prenájom 

zdrojov financovania od Prima 
banky Slovensko, a.s. do výšky 
100.000,- EUR na tento kalendárny 
rok na vyrovnanie èasového nesúla-

-

Miestnemu úradu Mestskej èasti 

Miestneho zastupite¾stva  Mestskej 
èasti Košice-Juh v zmysle predlo-

Mestskej èasti Košice – Juh za ob-
-

ho zastupite¾stva konaného dòa 

 

úprave Programového rozpoètu 
Mestskej èasti Košice - Juh v roku 

-
zaèného poriadku Miestneho úradu 
MÈ Košice – Juh,

z uznesení Miestneho zastupite¾stva 
a Miestnej rady Mestskej èasti Koši-

-

za èlenov komisie finanènej neposlan-
cov:
Surového, Ing. Karola Šamuláka; za èle-

-
dia, verejného poriadku a regionálneho 
rozvoja neposlancov: Ing. Petra Olšav-
ského, Mgr. Adama Oèkajáka, Mirosla-

za èlenov 
komisie sociálnej neposlancov: MUDr. 
Emila Fraenkela, PhDr. Evu Fábiánovú, 
Ladislava Egryho; za èlenov komisie kul-

-
mosprávy neposlancov: Mgr. art. Milana 
Kyjovského, Mgr. Lýdiu Schmidtovú, Ing. 
Máriu Horòákovú; za èlenov osobitnej 
komisie na ochranu verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov za 
koalíciu KDH, Sloboda a solidarita, Stra-

na maïarskej komunity – Magyar Kõzõs-

poslancov: 
Ing. Juraja Tobáka, Ing. Rastislava Majer-
níèka, Mgr. Petra Múdreho.  

-
ho zastupite¾stva MÈ Košice-Juh 

a s doplnením o bod 16 v náplni 
èinnosti finanènej komisie - analy-

výdavkov a s nimi súvisiacich dokla-
dov (pripravených zodpovednými 

-
mu poslednej finanènej komisie do 
dátumu aktuálnej finanènej komisie 
individuálne nad 500 eur a nad 

-
dobie voèi jednému dodávate¾ovi.

splnomocnilo 

na vydanie úplného znenia Roko-
vacieho poriadku Miestneho zastu-
pite¾stva Mestskej èasti Košice-Juh 
so zapracovaním schválenej zmeny. 

vystúpili títo poslanci: PhDr. Mgr. Knap., 
PhD., MHA, MPH, Ing. Tkáè, Ing. Hlinka, 
Ing. Breicha, Ing. Majerníèek, Ing. Nagy 

obèanov:

p. Knap, poslanec MZ 

šetrenia Mestskej èasti Košice-Juh 
boli poslancom poskytnuté nové 
tablety alebo repasované. Opýtal 
sa, pre koho bol v decembri minulé-
ho roku zakúpený i-phone vo výške 
546 € -
né dvere do SRC do sauny vo výške 
1 441 €. Opýtal sa  na aké obdobie 
boli zakúpené kancelárske potreby 

€ -
€,  

Košice-Juh sú nespokojní so zim-
-

ce-Juh, èo sa týka chodníkov a ciest, 

v budúcom zimnom období, aby sa 

-

súèasný stav budúceho parkoviska 
v ich lokalite, opýtal sa, èi bude toto 
parkovisko prevádzkované alebo èi 
len prebieha v súèasnosti na webe 
nejaký komerèný odpredaj parkova-
cích miest alebo aká je situácia.

kontajnerov na tuhý komunálny od-
pad na Pasteurovej ulici  a zároveò 
sa opýtal, èi má MÈ spracovaný 

- plán postupnosti alebo etapovi-
tosti miest osadzovania uzamyka-
te¾ných kontajnerovísk a èi sú pre 

osadenie podzemných alebo polo-
podzemných kontajnerov. Navrhol 

 

-
len uplatnili na zdravom ekonomickom 

-
movali a spoluvytvárali. Aj preto naïa-

-

vom èase, ktorý je èasom veselosti, 
zábavy a hodovania, sme zábavným 
fašiangovým vyuèovaním  ukonèili aj 
posledný deò pred jarnými prázdnina-

 -
kom a zabavili sa spoloène.

takýto plán v spolupráci s Kositom 

postupu a prípravy výstavby BUSI- 
NESS CENTRA T3, Moldavská cesta 

-
šenie informovanosti obèanov 
a poslancov o plánovaných výstav-
bách ako aj o výruboch stromov 
v MÈ Košice-Juh.

-
kadlo pri vjazde na ulicu Pri nemoc-
nici z ulice Kalinèiakova, kde sú ga-

Je tu pravouhlá zatáèka, hrozí tam 
-
-

de¾u sa tam prechádzajú obèania, 
-

ky je ve¾mi slabý pri jazde v smere 
od zadného vchodu nemocnice. 

-
-

v mestskej èasti. Aby prišla iniciatíva 
zo strany mestskej  èasti, lebo MÈ 
bola zasiahnutá tým, èo EEI  vyrobilo,

odpoveï z mesta oh¾adne osvetlenia 
parkoviska medzi Jantárovou a Palári-

-
lenia nad priechodmi pre chodcov 
na Jantárovej, Rosnej ul. atï.. Navr-

strany mestskej èasti oh¾adne det-
ského ihriska vo vnútrobloku Palá-

-

-

-
nie priechodov pre chodcov najmä 

Nemocnica Rastislavova, Cottbus, 
-

-
dujú riešenie v èo najskoršom èase.

riešenie situácie oh¾adom doprav-
nej situácie pri obchodnom centre 

tam dopravné kolízie. 

-

ktorí sú slabšie chodiaci. Dal na 

dopravy na meste a to semafó-
rom pre chodcov alebo minimálne 
osvetlením. 

3. zasadnutie Miestneho zastupite¾-
stva Mestskej èasti Košice – Juh:

-
sadnutia Miestneho zastupite¾stva 
MÈ Košice – Juh

-
väzného nariadenia Mestskej èasti 

miest na umiestòovanie volebných 
plagátov na verejných priestran-
stvách na území Mestskej èasti Ko-
šice – Juh poèas volebnej kampane 

 splnomocnilo 
-

ce-Juh na vydanie úplného znenia 
-

nia Mestskej èasti Košice - Juh 

umiestòovanie volebných plagátov 
na verejných priestranstvách na 
území Mestskej èasti Košice – Juh 
poèas volebnej kampane so zapra-
covaním schválených zmien.        -re-

Pomoc počas II. etapy pandémie koronaví‑
rusu Covid – 19 sa v Mestskej časti Košice – Juh 
nezastavila, práve naopak. Obyvatelia našej 
mestskej časti, ktorí boli v sociálnej a hmotnej 
núdzi už predtým, potrebujú pomoc oveľa in‑
tenzívnejšie. Ale nie len oni, seniori a osamelí 
južania sa na nás obracajú so žiadosťami o za‑
bezpečenie nákupu potravín, liekov a pod.

V rámci akcie „Vianočné kilečko“ a „Veľ‑ 
konočné kilečko“ sme vďaka obyvateľom 
našej mestskej časti, poslancom miestne‑
ho zastupiteľstva MČ Košice – Juh, vedeniu 
a zamestnancom MČ Košice – Juh, ktorí sa 
zapojili do zbierok, pomohli sociálne slab‑
ším rodinám potravinovými balíkmi v cel‑
kovom objeme 1240 kg. Podarilo sa nám 
vďaka tomu podporiť takmer 80 dôchod‑
cov a 30 rodín v hmotnej a sociálnej núdzi 
a spríjemniť im takto vianočné a veľkonočné 
sviatky. Tentokrát sme spolupracovali aj s Li‑
gou proti rakovine, potravinovú pomoc tak 
dostali aj niektorí jej členovia. Vďaka našim 
dlhoročným partnerom Labaš s.r.o. Košice 
a  Lidl Slovenská republika, v.o.s. Bratislava, 
potravinová pomoc smerovala aj k sestrič‑
kám zo Spoločnosti Dcér kresťanskej lásky 
sv. Vincenta de Paul, ktoré potraviny využili 
pri príprave polievok  pre ľudí bez domova. 

Nezabudli sme ani na našich klientov 
zo Zariadenia opatrovateľskej služby na 

Mlynárskej ulici. Vďaka dobrým ľuďom zapo‑
jeným do projektu „Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok“ sme im  pripravili malé 
prekvapenie pod vianočný stromček. Situá‑
cia s ochorením Covid‑19 je pre obyvateľov 
zariadenia psychicky náročná. V dôsledku 
obmedzených návštev svoju rodinu počas 
lockdownu nevideli  niekoľko týždňov. Túto 
bariéru medzi klientom a rodinou sa nám 
sčasti podarilo preklenúť zakúpením  table‑
tu, na ktorý môžu kedykoľvek zavolať rodinní 
príslušníci a skontaktovať sa tak so svojou 
blízkou osobou. 

Seniori sú v rámci pandémie najohro‑
zenejšou skupinou a neodporúča sa im 
navštevovať rôzne inštitúcie. Preto sme sa 
rozhodli zaviesť v rámci sociálneho oddele‑
nia nové služby, cez ktoré sme nakupovali 
potraviny, lieky a vybavovali sme nevyhnut‑
né úradné záležitosti. Celkom tieto služby 
využilo 77 občanov. Pomocnú ruku podali 
aj skauti zo Slovenského skautingu. V našej 
Jedálni pre dôchodcov na Vojvodskej uli‑
ci, ktorá je jediným účelovým zariadením 
v meste Košice takéhoto druhu, posky‑
tujeme balenú stravu, ktorú roznášame 
do domácnosti troma vlastnými autami, 
nielen v Mestskej časti Košice – Juh, ale 
v celom obvode Košice IV. 

Ubehlo neuverite¾ných 60 rokov od 
èasu, kedy slovkom “Áno” nerozluène 

-
votom, plnú predsavzatí a nádejí naši 
jubilanti pán Pavel Kuchta a pani Anna 
Kuchtová. 

-

dvojici všetko prekonali. Èas je však 
neúprosný; popretkával ich vlasy še-
dinami a na tvárach zanechal stopy 
v podobe vrások. Napriek tomu ich 

-

v kruhu svojich najdrahších; tak ako 
pred rokmi to všetko speèatili spo-
loèným bozkom a výmenou prsteòov. 
Poslanec MZ MÈ Košice-Juh Pavol 
Hlinka im k tomuto nevšednému ju-

cestu, ktorá je ešte pred nimi a záro-
veò im poïakoval za všetko, èo dobré 

urobili pre svoju rodinu, blízkych, 
priate¾ov, ale aj pre našu mestskú 

H. Gabzdilová,
OKMaŠ 

 
 

 
 
 

 

-

Uvedomovali sme si to aj v sobotu 
-

dièia v náruèí svoje najväèšie poklady: 
malého Daniela, Patrika, Tobiása, Šte-
fana, Erika, dvoch Oliverov a ako jediné 
dievèatko Zoju. Priviedli ich do obradnej 
siene MÈ Košice – Juh, kde ich starosta 
JUDr. Jaroslav Hlinka slávnostne uvítal 

rodièom ve¾a síl, úspechov a trpezlivosti 

ich hviezdièky, pod ktorými sa narodili, 

Tento deò sa však stal nezabudnu-
te¾ným nielen pre menované deti, ale aj 
pre páry snúbencov, ktorí sa v tento deò 

OKMaŠ

OSLÁVILI DIAMANTOVÚ SVADBU
po ukonèení roka prinesieme v našom 

našej mestskej èasti a porovnáme niek-
toré demografické ukazovatele s pred-
chádzajúcim kalendárnym rokom, pri- 
pravili sme pre vás nieko¾ko zaujímavých 
informácií.

v MÈ Košice - Juh evidovali   oby-
vate¾ov, èo je o  menej ako v roku 

poèet obyvate¾ov má klesajúcu tendenciu. 

rokov, sme mali  obyvate¾ov, èo je 
o 

Priemerný vek obyvate¾ov Juhu dosia-
hol rokov, èo je v porovnaní s pred-
chádzajúcim rokom o roka viac.

Z celkového poètu novorodencov  
1 441, ktorí sa prihlásili na svet vo Fakult-
nej nemocnici L. Pasteura na  Rastisla-
vovej ul. 45, trvalý pobyt na Juhu malo  

ktorých sa narodilo , dievèat bolo 

prírastok narodených detièiek o .
O nieèo málo pozitívnejšia v našej 

mestskej èasti bola štatistika úmrtí, ich 
306, v porovnaní 

 úmrtia menej.

narodilo najviac deti a aké  meno naj- 
èastejšie dali svojim ratolestiam ich 
rodièia. Najväèší poèet  detièiek sa narodil 
v mesiacoch  marec, august a september. 

-
ber 146  novorodeniatok. Najèastejšími 
dievèenskými menami boli Sofia a -
tória, chlapcom najèastejšie rodièia dali  
mena Jakub a Oliver.  

Matrièný úrad Košice – Juh zaznamenal 

 sobášov. Z celkového 

odd. OPaM      
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POMÁHAME AJ NAëALEJ

JuÎANsK¯M dEËOM PRE RAdOsË

Príjemné prežitie leta,
deťom pekný prázdninový čas

a načerpanie energie všetkým Južanom
želajú

starosta JUDr. Jaroslav Hlinka,
poslanci zastupiteľstva a zamestnanci MČ Košice-Juh

Na našom #magentalife Špor-
tovo – zábavnom areáli, Alejová 
ul. sme vybudovali nové detské 
ihrisko, ktoré poteší deti vo veku  
6-12 rokov. Veža týčiaca sa do výšky 
6 metrov prináša jedinečnú škálu 
rôznych aktivít. Deti sa môžu šmý-
kať na dvoch šmýkalkach, hojdať, 
či liezť po niekoľkých úrovniach. 
Ihrisko prináša nielen zábavu, soci-
álnu interakciu, ale hlavne trénuje 
koordináciu, priestorové vnímanie a 
silu. Radosť z pohybu patrí k základ-

ným podnetom, ktoré sa snažíme 
priniesť južanským deťom budova-
ním práve takýchto nezvyčajných 
detských atrakcií.

Súčasťou hracej plochy je rotujú-
ci prstenec, na ktorom sa vedia deti 
vyšantiť nielen posediačky, ale aj po-
stojačky. Tento jedinečný kolotoč po-
máha deťom s rovnováhou a orien- 
táciou v priestore. Nehovoriac  
o  tom, že je to obrovská zábava.

Tešíme sa na návštevu.
OKMaŠ

P O s L A N E C K É  d N I
Časový plán poslaneckých dní v III. štvrťroku 2021

Poslanecká miestnosť:  Miestny úrad MČ Košice - Juh
  Smetanova ul. č. 4
  I. poschodie

Poslanecký deň:  STREDA
Poslanecké hodiny:  15.30 – 16.30 hod.

D á t u m: Prijíma poslanec:
  7.7.2021 Ing. Stanislav Tkáč
14.7.2021   Ing. Juraj Tobák
21.7.2021 JUDr. Tibor Bacsó
28.7.2021 Ing. Jozef Bernát

  4.8.2021 Ing. Erich Blanár
11.8.2021 Ing. Ladislav Breicha
18.8.2021 Ing. Pavol Hlinka
25.8.2021 JUDr. Soňa Ivančová, PhD.

  8.9.2021  doc. PhDr. Viliam Knap, PhD., MHA, MPH
22.9.2021 Ing. Rastislav Majerníček
29.9.2021 Mgr. Peter Múdry
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nej situácie pri obchodnom centre 

tam dopravné kolízie. 

-

ktorí sú slabšie chodiaci. Dal na 

dopravy na meste a to semafó-
rom pre chodcov alebo minimálne 
osvetlením. 

3. zasadnutie Miestneho zastupite¾-
stva Mestskej èasti Košice – Juh:

-
sadnutia Miestneho zastupite¾stva 
MÈ Košice – Juh

-
väzného nariadenia Mestskej èasti 

miest na umiestòovanie volebných 
plagátov na verejných priestran-
stvách na území Mestskej èasti Ko-
šice – Juh poèas volebnej kampane 

 splnomocnilo 
-

ce-Juh na vydanie úplného znenia 
-

nia Mestskej èasti Košice - Juh 

umiestòovanie volebných plagátov 
na verejných priestranstvách na 
území Mestskej èasti Košice – Juh 
poèas volebnej kampane so zapra-
covaním schválených zmien.        -re-

Od vydania posledného čísla nášho informačného 
spravodaja sa dňa 9. 3. 2021  uskutočnilo 16. zasad-
nutie Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice 
– Juh a dňa 22. 6. 2021 sa uskutočnilo 17. zasadnutie 
Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh.

Na 16. zasadnutí Miestne zastupiteľstvo 
Mestskej časti Košice – Juh:

schválilo: 
•  Body zverejneného programu 16. zasadnutia Miest-

neho zastupiteľstva MČ Košice – Juh,
•  Úpravu Programového rozpočtu Mestskej časti 

Košice - Juh v roku 2021 v zmysle predloženého 
návrhu,

•  Zníženie celkovej min. predajnej ceny vyradeného 
majetku vo vlastníctve Mestskej časti Košice - Juh – 
časť mobilnej ľadovej plochy na 1 euro a v prípade 
neúspešnosti predaja jeho likvidáciu na vlastné 
náklady MČ Košice – Juh,

•  Spoluprácu MČ KE – Juh s Deutsche Telekom Sys-
tems Solutions Slovakia s.r.o., Žriedlová 13, Košice 
v rámci Športovo – zábavného areálu, Alejová 2, Ko-
šice, prenájom nehnuteľného majetku pre spoloč-
nosť Deutsche Telekom Systems Solutions Slovakia 
s.r.o., Žriedlová 13, Košice a krátkodobý prenájom 
pre spoločnosť Deutsche Telekom Systems Solu- 
tions Slovakia s.r.o., Žriedlová 13, Košice,

•  Zmeny a doplnky Rokovacieho poriadku komisií 
Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice-
Juh v zmysle predloženého návrhu s účinnosťou 
od 01. 4. 2021, 

•  Správu o činnosti Miestnej rady Mestskej časti Ko-
šice – Juh za obdobie od 15. zasadnutia miestneho 
zastupiteľstva konaného dňa 15.12.2020,

splnomocnilo
•  starostu Mestskej časti Košice-Juh na vydanie 

úplného znenia Rokovacieho poriadku komisií 
Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice-Juh 
so zapracovaním schválených zmien a doplnkov,

vzalo na vedomie
•  Správu o výsledkoch kontroly č. 1/2021 a Správu 

o kontrolnej činnosti za rok 2020,
•  Zoznam očakávaných kultúrno – spoločensko – 

športových podujatí z rozpočtu Mestskej časti Ko-
šice – Juh na rok 2021,

•  Informáciu o poskytnutí údajov v zmysle Zákona 
o slobodnom prístupe k informáciám za II. polrok 
2020,

•  Správu o plnení úloh vyplývajúcich z uznesení Miest-
neho zastupiteľstva a Miestnej rady Mestskej časti 
Košice - Juh za obdobie od 15. zasadnutia miestne-
ho zastupiteľstva konaného dňa 15.12.2020.

Interpelácie z rokovania miestneho zastupiteľstva 
dňa 9.3.2021podané elektronicky (písomne) podľa 
Čl. XV. bod 4. Rokovacieho poriadku MZ MČ Košice 
– Juh o rokovaní počas krízovej situácie

poslanec Knap 
•  Občianske združenie Crows hádzanárskeho klubu 

Košice žiada o zmenu názvoslovia ulice, časti Ale-
jovej ulice na ulicu Slavomíra Šípoša, významného 
športovca, ktorý rozvíjal hádzanú ako hráč a aj ako  
tréner v rámci Košíc.

•  Občania v okolí  Jarmočnej, Ómskej ulice a smerom 
ku železničnej trati upozorňujú na nové skládky 
komunálneho odpadu, ktorý sa hromadí každým 
týždňom, či je možné opäť požiadať aj mesto Ko-
šice o spoluprácu a železnice Slovenskej republiky 
pri ich likvidácii. 

•  Občania upozornili na výtlky na križovatke Astória 
a parkovisku Astória.

•  Podnet občanov z okolia bývalého kúpaliska Triton  
- dochádza k devastácii majetku, treba požiadať 
znovu mesto Košice a tepelné hospodárstvo, či sa 
s týmto areálom niečo vôbec do budúcna bude robiť 
alebo aspoň zabezpečiť. 

•  Na ulici Rastislavova - riešenie parkovania a garáží 
a sporného pozemku, kde majiteľ chce na Rastisla-
vovej dať rampu a znemožniť prístup ku garážam, 
ku parkovaniu a jednej časti aj ku záchranným zlož-
kám. Je to podobná situácia ako na Ludmanskej 
ulici.

poslanec Majerníček 
•  Občania ulíc Palárikova, Partizánska, Jantárová, 

Ludmanská, Rosná žiadajú vyčistenie verejných 
priestranstiev, trávnatých plôch po roztopení snehu 
od odpadkov. 

•  Taktiež žiadajú o opravu výtlkov po zimnej sezóne.  

poslanec Nagy
•  Pri Be – Softe na Krakovskej ulici sa zhromažďu-

jú odpadky hlavne papiere, ktoré vietor rozfúkava 
po celej ulici. Obyvatelia sa sťažujú, že Kosit to tam 
nečistí.

•  Vlastníci bytov na Krakovskej ulici 15-18 sa sťažu-
jú na bezdomovcov, ktorí sa nasťahovali do kríkov 
priľahlých pri parkovisku. Šoféri áut, hlavne ženy 
sa boja v ranných hodinách.

poslanec Bernát
•  Žiadal, aby oprava schodiska na Krakovskej ulici 

a oprava schodiska na Šibenej hore boli realizované 
z účelových finančných prostriedkov mesta Košice, 
ktoré boli schválené mestským zastupiteľstvom pre 
veľké mestské časti vo výške 90.000 €, nakoľko 
tieto opravy schodísk pravdepodobne nie sú zahr-
nuté v rozpočte mesta. Je to dlhodobý problém a ich 
oprava je nevyhnutná.

poslankyňa Ivančová  
•  Občania žiadajú posúriť opravu vozovky od Iron 

clubu po verejný cintorín, je tam plno dier, nie je 
to dôstojné.

•  Opýtala sa na stav riešenia problému s osadou 
za malou stanicou, pravidelne tam horí a pod., čo sa 
vo veci urobilo a aký je posun tohto problému.

•  Žiadala o informáciu, kedy sa začnú čistiť chodníky 
po zime od kamienkov a štrku.

poslanec Hlinka
•  V súvislosti so sťažnosťou obyvateľky zo dňa 

23.2.2021 prosí prehodnotiť vhodnosť aktuálneho 
rozmiestnenia košov na psí trus a ich využitie. 

•  Taktiež je potrebné zvýšiť osvetovú činnosť ohľadom 
negatívneho vplyvu výkalov na zdravie a estetiku 
okolia cez sociálnu sieť a občasník Južan. 

Na 17. zasadnutí Miestne zastupiteľstvo 
Mestskej časti Košice – Juh:

schválilo: 
•  Body zverejneného programu 17. zasadnutia Miest-

neho zastupiteľstva MČ Košice – Juh.
•  Vypustenie bodu  č. 2  „BUSINESS CENTRUM T3, 

Moldavská cesta 8/A, Košice“ - zmena stavby pred 
dokončením, projektová dokumentácia pre účely 
stavebného konania zo schváleného programu za-
sadnutia miestneho zastupiteľstva.

•  Udelenie verejných ocenení „Cena Mestskej časti 
Košice – Juh“ v roku 2021 trom jednotlivcom a jed-
nému kolektívu.

•  Záverečný účet a celoročné hospodárenie Mestskej 
časti Košice - Juh za rok 2020 bez výhrad.

•  Usporiadanie finančných vzťahov k štátnemu roz-
počtu SR a rozpočtu iných obcí.

•  Vytvorenie peňažného fondu na odstupné a odchod-
né, údržbu a opravy.

•  Rozdelenie prebytku hospodárenia Mestskej časti 
Košice – Juh vo výške 75 936,29 €.

•  Zľavu nájomného
     a) vo výške 50% za obdobie sťaženého užívania 

b) vo výške 50% za obdobie od ukončenia obdobia 
sťaženého užívania, za prenájom parkoviska na Pa-
lárikovej ul. v Košiciach pre Dom techniky ZSVTS KE, 
s.r.o., Južná trieda 2/A, 043 23 Košice pre nájomcu 
Dom techniky ZSVTS KE, s.r.o. Južná trieda 2/A, 
043 23 Košice.

•  Úpravu Programového rozpočtu Mestskej časti Koši-
ce - Juh v roku 2021 v zmysle predloženého návrhu.

•  Odpísanie a vyradenie zmarených investícii v cel-
kovej hodnote 503,50 eur v zmysle predloženého 
návrhu.

•  Použitie výnosu z poplatku za rozvoj za rok 2020 
v zmysle predloženého návrhu .

•  Odpis pohľadávok MČ Košice – Juh voči dlžníkom 
F.G.INVEST, s.r.o. vo výške 2438,69 EUR, Perroquet 
s.r.o. vo výške 7789,70 EUR a PERAKO, spol. s r. o. 
vo výške 7293,84 EUR .

•  Spoluprácu Mestskej časti Košice – Juh s Deutsche 
Telekom Systems Solutions Slovakia s.r.o., Žriedlová 
13, 040 01 Košice v rámci Športovo – zábavného 
areálu, Alejová 2H, 040 11 Košice a prenájom ne-
hnuteľného majetku pre spoločnosť Deutsche Te-
lekom Systems Solutions Slovakia s.r.o., Žriedlová 
13, 040 01 Košice. 

•  Krátkodobý prenájom pre spoločnosť Deutsche Te-
lekom Systems Solutions Slovakia s.r.o., Žriedlová 
13, 040 01 Košice.

•  Dodatok č. 1 k Zásadám hospodárenia a nakla-
dania s majetkom Mestskej časti Košice – Juh 
a s majetkom zvereným do správy Mestskej časti 
Košice – Juh.

•  Prenájom 6 ks trhových stolov vo výške ročného 
nájomného 6 eur, t. j. 1 euro/stôl/rok pre Mesto 
Košice, Tr. SNP 48/A, 040 11 Košice na dobu neur-
čitú z dôvodu hodného osobitného zreteľa.

•  Dodatok č. 3 k Zásadám odmeňovania poslancov 
Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – 
Juh zo dňa 24. 6. 2010, v znení Dodatku č.1 zo dňa 
27. 9. 2011 a Dodatku č. 2 zo dňa 21. 5. 2020 podľa 
predloženého návrhu s účinnosťou od 1. 7. 2021.

•  Správu o činnosti Miestnej rady Mestskej časti Ko-
šice – Juh za obdobie od 16. zasadnutia miestneho 
zastupiteľstva konaného dňa 9. 3. 2021.

súhlasilo 
•  s realizáciu investičného zámeru: Bytový dom 

Holubyho, Košice a vydaním kladného stanoviska 
k projektovej dokumentácii pre účely územného 
rozhodnutia a

 
žiadalo
•  Investora v prípade rozporných stanovísk k projek-

tovej dokumentácii, zosúladiť všetky stanoviská 
odborných útvarov mesta Košice a ďalších inštitúcií 
v zmysle platných právnych predpisov z hľadiska 
ochrany zdravia, životného prostredia, riešenia 
statickej dopravy a dopravného napojenia vjazdov 
a výjazdov z podzemnej garáže na miestne komu-
nikácie.

vzalo na vedomie 
•  Správu o výsledkoch kontroly č. 2/2021 a Návrh plá-

nu kontrolnej činnosti na obdobie II. polroka 2021
•  Správu nezávislého audítora o overení účtovnej zá-

vierky Mestskej časti Košice – Juh za rok 2020.
•  Stanovisko kontrolóra Mestskej časti Košice – Juh 

k Návrhu záverečnému účtu Mestskej časti Košice 
– Juh za rok 2020.

•  Informáciu o 1., 2. a 4. úprave Programového roz-
počtu Mestskej časti Košice - Juh v roku 2021.

•  Informáciu o vymáhaní pohľadávok MČ Košice – Juh 
za rok 2020.

•  Informáciu o zmene č. 17 Organizačného poriadku 
Miestneho úradu MČ Košice - Juh.

•  Informatívnu správu - Druhá vlna pandémie Covid – 
19 v podmienkach Mestskej časti Košice – Juh.

•  Správu o plnení úloh vyplývajúcich z uznesení Miest-
neho zastupiteľstva a Miestnej rady Mestskej časti 
Košice - Juh za obdobie od 16. zasadnutia miestne-
ho zastupiteľstva konaného dňa 9. 3. 2021

odporúčalo
•  nepodporiť Mestskému zastupiteľstvu v Košiciach 

„Zákaz prevádzkovania niektorých hazardných hier 
na území mesta Košice - zámer“ a dodatočnú re-
guláciu prevádzkovania hazardných hier na území 
mesta Košice ponechať bez zmeny.

poverilo 
•  starostu úpravou Programového rozpočtu Mestskej 

časti Košice – Juh v roku 2021 v časti kapitálových 
výdavkov.

zrušilo 
•  uznesenie číslo 131 zo 16. zasadnutia Miestneho 

zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Juh konaného 
dňa 09. 3. 2021.

uznieslo sa  
•  na Všeobecne záväznom nariadení MČ Košice – Juh 

č. 1/2021, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne zá-
väzné nariadenie MČ Košice - Juh č. 4/2015 - Trhový 
poriadok trhovísk Mestskej časti Košice – Juh. 

splnomocnilo starostu 
•  na vydanie úplného znenia Všeobecne záväzného 

nariadenia Mestskej časti Košice – Juh č. 4/2015 
– Trhového poriadku trhovísk Mestskej časti Košice 
- Juh, ako to vyplýva zo zmien a doplnkov uvedeného 
nariadenia.

Interpelácie z rokovania miestneho zastupiteľstva 
dňa 22. 6. 2021podané elektronicky (písomne) 
podľa Čl. XV. bod 4. Rokovacieho poriadku MZ MČ 
Košice – Juh o rokovaní počas krízovej situácie:

poslankyňa Ivančová 
•  Obyvatelia z vnútrobloku Košťova/Rosná/Oštepová 

žiadajú opätovné osadenie lavičiek a odpadkových 
košov, ktoré im vraj boli odňaté z priestoru,

•  požiadavka na zvýšenie počtu košov na psie exkre-
menty na Južnej triede, vraj sú preplnené „normál-
nym odpadom“ a psíčkari, ktorí tie odpadky zbierajú 
ich nemajú kam vyhadzovať,

•  opakované interpelácie na zvýšenie hliadok mest-
skej polície na ihrisku Lienka a pred Astóriou, kde 
sa združujú pochybné individuá,

•  vzniesla požiadavku, aby boli všetky odpovede 
na interpelácie zasielané hromadným mailom všet-
kým poslancom, nakoľko v tejto písomnej podobe 
sa nevie, kto rieši aké problémy.

poslanec Blanár
•  Žiada starostu, aby aj zo svojej pozície starostu 

opakovane urgoval u primátora mesta Košice opra-
vu sídliskových komunikácií, nakoľko sú v správe 
mesta Košice a ich stav je žalostný. Od ukončenia 
zimnej údržby sa letná údržba týchto komuniká-
cií v MČ Košice – Juh ešte poriadne nerozbehla. 
Na ul. Košťova, Rosná a Oštepová sú obrovské 
výtlky. Zoznam ulíc čakajúcich na údržbu je v sku-
točnosti podstatne dlhší.

poslanec Bernát 
•  Požiadal o informáciu, na čo budú použité finančné 

prostriedky z rozpočtu mesta Košice vo výške 90 tis. 
eur, ktoré sú v zmysle uznesenia mestského zastupi-
teľstva mesta Košice určené na kapitálové výdavky 
a to na rozvojové projekty mestských častí.

–red–

Z ROKOVANIA ZAsTuPITEªsTVA
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Od vydania posledného èísla náš-
ho informaèného spravodaja sa dòa 

Miestneho zastupite¾stva Mestskej èasti 
-

toènilo 
3. zasadnutie Miestneho zastupite¾-

stva Mestskej èasti Košice – Juh
-

stva Mestskej èasti Košice – Juh:

-
sadnutia Miestneho zastupite¾stva 
MÈ Košice – Juh,

v rámci Športovo – zábavného areá-
-

13, Košice a krátkodobý prenájom 

zdrojov financovania od Prima 
banky Slovensko, a.s. do výšky 
100.000,- EUR na tento kalendárny 
rok na vyrovnanie èasového nesúla-

-

Miestnemu úradu Mestskej èasti 

Miestneho zastupite¾stva  Mestskej 
èasti Košice-Juh v zmysle predlo-

Mestskej èasti Košice – Juh za ob-
-

ho zastupite¾stva konaného dòa 

 

úprave Programového rozpoètu 
Mestskej èasti Košice - Juh v roku 

-
zaèného poriadku Miestneho úradu 
MÈ Košice – Juh,

z uznesení Miestneho zastupite¾stva 
a Miestnej rady Mestskej èasti Koši-

-

za èlenov komisie finanènej neposlan-
cov:
Surového, Ing. Karola Šamuláka; za èle-

-
dia, verejného poriadku a regionálneho 
rozvoja neposlancov: Ing. Petra Olšav-
ského, Mgr. Adama Oèkajáka, Mirosla-

za èlenov 
komisie sociálnej neposlancov: MUDr. 
Emila Fraenkela, PhDr. Evu Fábiánovú, 
Ladislava Egryho; za èlenov komisie kul-

-
mosprávy neposlancov: Mgr. art. Milana 
Kyjovského, Mgr. Lýdiu Schmidtovú, Ing. 
Máriu Horòákovú; za èlenov osobitnej 
komisie na ochranu verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov za 
koalíciu KDH, Sloboda a solidarita, Stra-

na maïarskej komunity – Magyar Kõzõs-

poslancov: 
Ing. Juraja Tobáka, Ing. Rastislava Majer-
níèka, Mgr. Petra Múdreho.  

-
ho zastupite¾stva MÈ Košice-Juh 

a s doplnením o bod 16 v náplni 
èinnosti finanènej komisie - analy-

výdavkov a s nimi súvisiacich dokla-
dov (pripravených zodpovednými 

-
mu poslednej finanènej komisie do 
dátumu aktuálnej finanènej komisie 
individuálne nad 500 eur a nad 

-
dobie voèi jednému dodávate¾ovi.

splnomocnilo 

na vydanie úplného znenia Roko-
vacieho poriadku Miestneho zastu-
pite¾stva Mestskej èasti Košice-Juh 
so zapracovaním schválenej zmeny. 

vystúpili títo poslanci: PhDr. Mgr. Knap., 
PhD., MHA, MPH, Ing. Tkáè, Ing. Hlinka, 
Ing. Breicha, Ing. Majerníèek, Ing. Nagy 

obèanov:

p. Knap, poslanec MZ 

šetrenia Mestskej èasti Košice-Juh 
boli poslancom poskytnuté nové 
tablety alebo repasované. Opýtal 
sa, pre koho bol v decembri minulé-
ho roku zakúpený i-phone vo výške 
546 € -
né dvere do SRC do sauny vo výške 
1 441 €. Opýtal sa  na aké obdobie 
boli zakúpené kancelárske potreby 

€ -
€,  

Košice-Juh sú nespokojní so zim-
-

ce-Juh, èo sa týka chodníkov a ciest, 

v budúcom zimnom období, aby sa 

-

súèasný stav budúceho parkoviska 
v ich lokalite, opýtal sa, èi bude toto 
parkovisko prevádzkované alebo èi 
len prebieha v súèasnosti na webe 
nejaký komerèný odpredaj parkova-
cích miest alebo aká je situácia.

kontajnerov na tuhý komunálny od-
pad na Pasteurovej ulici  a zároveò 
sa opýtal, èi má MÈ spracovaný 

- plán postupnosti alebo etapovi-
tosti miest osadzovania uzamyka-
te¾ných kontajnerovísk a èi sú pre 

osadenie podzemných alebo polo-
podzemných kontajnerov. Navrhol 

 

-
len uplatnili na zdravom ekonomickom 

-
movali a spoluvytvárali. Aj preto naïa-

-

vom èase, ktorý je èasom veselosti, 
zábavy a hodovania, sme zábavným 
fašiangovým vyuèovaním  ukonèili aj 
posledný deò pred jarnými prázdnina-

 -
kom a zabavili sa spoloène.

takýto plán v spolupráci s Kositom 

postupu a prípravy výstavby BUSI- 
NESS CENTRA T3, Moldavská cesta 

-
šenie informovanosti obèanov 
a poslancov o plánovaných výstav-
bách ako aj o výruboch stromov 
v MÈ Košice-Juh.

-
kadlo pri vjazde na ulicu Pri nemoc-
nici z ulice Kalinèiakova, kde sú ga-

Je tu pravouhlá zatáèka, hrozí tam 
-
-

de¾u sa tam prechádzajú obèania, 
-

ky je ve¾mi slabý pri jazde v smere 
od zadného vchodu nemocnice. 

-
-

v mestskej èasti. Aby prišla iniciatíva 
zo strany mestskej  èasti, lebo MÈ 
bola zasiahnutá tým, èo EEI  vyrobilo,

odpoveï z mesta oh¾adne osvetlenia 
parkoviska medzi Jantárovou a Palári-

-
lenia nad priechodmi pre chodcov 
na Jantárovej, Rosnej ul. atï.. Navr-

strany mestskej èasti oh¾adne det-
ského ihriska vo vnútrobloku Palá-

-

-

-
nie priechodov pre chodcov najmä 

Nemocnica Rastislavova, Cottbus, 
-

-
dujú riešenie v èo najskoršom èase.

riešenie situácie oh¾adom doprav-
nej situácie pri obchodnom centre 

tam dopravné kolízie. 

-

ktorí sú slabšie chodiaci. Dal na 

dopravy na meste a to semafó-
rom pre chodcov alebo minimálne 
osvetlením. 

3. zasadnutie Miestneho zastupite¾-
stva Mestskej èasti Košice – Juh:

-
sadnutia Miestneho zastupite¾stva 
MÈ Košice – Juh

-
väzného nariadenia Mestskej èasti 

miest na umiestòovanie volebných 
plagátov na verejných priestran-
stvách na území Mestskej èasti Ko-
šice – Juh poèas volebnej kampane 

 splnomocnilo 
-

ce-Juh na vydanie úplného znenia 
-

nia Mestskej èasti Košice - Juh 

umiestòovanie volebných plagátov 
na verejných priestranstvách na 
území Mestskej èasti Košice – Juh 
poèas volebnej kampane so zapra-
covaním schválených zmien.        -re-

CELOROâNÉ uPRATOVANIE VEªKOKAPACITN¯MI KONTAJNERMI 
V MEsTsKEJ âAsTI KO·ICE - JuH V II. POLROKu 2021

3. 6. - 10. 6. 2021  1. 7. - 8. 7. 2021  29. 7. - 5. 8. 2021  26. 8. - 2. 9. 2021
Užhorodská č. 31 – garáže Krakovská č. 4 garáže Miškovecká č. 16 pri kontajneroch v zeleni Ostravská č. 24 – pri výmenníku
Jánošíkova č. 8 schody z Moldavskej Lichardova ‑ Riznerova roh chodníka Turgenevova 13 roh chodníka – garáže Turgenevova č. 26‑30 – garáže
Palárikova č. 9 Mudroňova č. 25 Žižkova č. 23 ‑ Jánošíková č.1 zeleň Alejová ‑ parkovisko za hotelom u Leva
Južná trieda 39‑41 Lomonosovova č. 20 – parkovisko Južná trieda č. 23 – z  Fibichova č. 13 –  parkovisko
Pasteurovo nám. ‑ Milosrdenstva (roh chodníka)  Oštepová 7– zeleň pri ihrisku Poľská v zeleni pri ručnej auto umyvárke Rázusová ‑ Skladná na roh chodníka 
Skladná ‑ Kupeckého horná časť Šoltésovej  č. 11 – dvor Krivá dvor Jantárová č. 10 – parkovisko
ul. Pri nemocnici – dvor Paulínyho č. 18 ‑ 23 Pekná ‑ Srbská k plotu Poľská v zeleni pri ručnej auto umyvárke
Košťová 2 –  v zeleni garáže Turgenevova 25‑27 garáže Ludmanská 3 pri výmenníku v zeleni Šoltésovej 11 ‑ dvor
Mudroňova – Perlová stanovište s KO (výmenník) Rosná č. 1‑3 parkovisko Lomonosovova 30 chodník pri parkovisku Palárikova – Partizánska zeleň

23. 9. - 30. 9. 2021  21. 10. - 28. 10. 2021  18. 11. - 25. 11. 2021
Užhorodská č. 1  Krakovská č. 9 – zeleň Miškovecká č. 6,7 – zeleň
Palárikova 1‑3 a 5‑7 do zelene  Lomonosovova č. 2 garáže Turgenevova č. 1‑5 garáže
 Bulharská ul. pri výmenníku  Turgenevova č. 18 garáže Rosná 16 oproti roh chodníka
Milosrdenstva č. 17  Vojvodská – zeleň garáže Južná trieda č. 36 parkovisko
Lomonosovova č. 38 do zelene Ludmanská  medzi č.3‑5 Pasteurova č. 7
Rosná č. 5  Palárikova ‑ Partizánska – zeleň Rastislavova č. 6‑14
Omská ‑ Domčeková – roh  Mudroňova ul. 36 v zeleni Fejova č. 8
Gemerská – Školská v zeleni Južná trieda 22‑26 pri garážach Alejová ‑ parkovisko za hotelom u Leva
Oštepová č. 2 chodník  pri výmenníku  Rázusová ‑ Skladná na roh chodníka Krakovská 7‑ 9 parkovisko

AKO nAKlADAť S ODPADOM  Z DOMácnOSTI
Upozorňujeme občanov, aby odpad, ktorý vhadzujú do veľkokapacitných kontajnerov minimalizovali, zmenšovali jeho objem a nenapĺňali kontajner do výšky nad 30 cm 
od horného okraja. Odpad, ktorý sa nevmestí do veľkokapacitného kontajnera, neuskladňujte vedľa kontajnera ale odovzdajte ho v niektorom zo zberných dvorov. Odpad 
pohodený na zemi je vnímaný ako čierna skládka.

Do veľkokapacitného kontajnera patrí nasledovný odpad:
parkety, starý nábytok (postele skrine, sedačky, koberce, drevené laty,
kreslá a stoličky), kuchynské linky – tento odpad je treba minimalizovať!
 
Do veľkokapacitného kontajnera nepatrí nasledovný odpad: 
triedený odpad  (papier, plast, kov, tetrapak, sklo),
kuchynský odpad, bioodpad pokiaľ nie je inak určené.

PREváDZKA ZBERnýcH DvOROv A ZBERnýcH MIEST v KOšIcIAcH
Spoločnosť KOSIT a.s. prevádzkuje 6 zberných dvorov (ZD) pre obyvateľov mesta Košice. Tieto zberné miesta sú určené iba pre občanov s trvalým pobytom v Košiciach. 
Sú to ZD na Magnezitárskej ul., ZD na Jesenského ul., ZD na Popradskej ul., ZD Pri bitúnku, ZD Železiarenská – Šaca a ZD Napájadlá – Nad Jazerom.

Otváracie hodiny zberných dvorov:  Obedňajšia prestávka: 12.30 – 13.00
Zimný režim (1.10. – 31.3.) Pondelok – Piatok: 9.00 – 17.00 hod.  Letný režim (1.4. – 30.9.) Pondelok – Sobota: 7.00 – 18.00 hod.
 Sobota:  8.00 – 15.00 hod. 

KOSIT a.s. žiada všetkých obyvateľov, aby rozumne nakladali s odpadom a nevyhadzovali do kontajnerov odpad ako:
•tlejúci,  •výbušný a nebezpečný odpad,  •obaly z horľavých látok,  •horľavé kvapaliny, •nehasené vápno.

Tento odpad spôsobuje riziko vzniku požiaru, materiálne škody
a môže zapríčiniť aj vážne škody na zdraví človeka. 

ZBER TRIEDEnéHO ODPADU
V lokalitách KBV (komplexná bytová zástavba) triedime plasty s kovmi, sklo, papier. K dispozícii sú 1100 litrové kontajnery. Pre lokality RD je pre tie isté komodity zavedený 
vrecový systém zberu.
Harmonogram vývozu určuje mesto Košice nasledovne:
1. v komplexnej bytovej výstavbe sa plasty, kovy a VKM zbierajú 1x týždenne, sklo – 1x mesačne, papier – 1x týždenne,
2. z rodinných domov sa plasty, kovy a VKM zbierajú 12x za rok, sklo – 8x za rok a papier – 8x za rok.
Vzhľadom na uvedené je potrebné, aby obyvatelia minimalizovali triedené zložky odpadu nasledovne: plastový a kovový odpad zmršťovali a kartóny rozkladali. V opačnom 
prípade sa míňa účinok triedeného zberu odpadu nakoľko sa kontajner zaplní oveľa skôr a následne dochádza k znečisťovaniu okolia stojísk kontajnerov.

Spoločnosť NATUR‑PACK, a.s., ako zmluvný partner, zabezpečuje financovanie zberu a prepravy triedených zložiek (TZ) a to na základe zmluvných podmienok v súčinnosti 
so zmluvným partnerom mesta v oblasti odpadového hospodárstva. Nevyhnutnou podmienkou je, aby boli splnené ciele zberu a jeho štandardy podľa platnej právnej úpravy.   
Systém sa zavádza na území celého mesta pre pôvodcov odpadu, pričom sa do štandardov zohľadňujú vytvorené podmienky spolu pre sídliská, pre  bytové domy s 1 100 L 
zbernou nádobou a zároveň aj  podmienky vytvorené  pre rodinné domy. Podľa prepočtov spoločnosti Natur ‑ pack a.s, je v  Košiciach  kapacita poskytnutých nádob na TZ  a ich 
frekvencia  financovaná nad rámec povinnej legislatívy. Pracovníci MČ realizujú vlastný monitoring, prehľad o situácii a o počte zberných nádob. Pri triedených zložkách sa počet  
kontajnerov a umiestnenie konzultuje s Natur ‑ packom, ktorý  sa po posúdení vyjadruje. Frekvenciu vývozu  nie je možné v priebehu roka meniť. Je možné preložiť kontajner z jed‑
ného miesta na druhé v rámci MČ. Nové kontajnery, v malom počte, sú rezervované na nové obytné súbory, bloky.                                                                                                      ORR a BP
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Od vydania posledného èísla náš-
ho informaèného spravodaja sa dòa 

Miestneho zastupite¾stva Mestskej èasti 
-

toènilo 
3. zasadnutie Miestneho zastupite¾-

stva Mestskej èasti Košice – Juh
-

stva Mestskej èasti Košice – Juh:

-
sadnutia Miestneho zastupite¾stva 
MÈ Košice – Juh,

v rámci Športovo – zábavného areá-
-

13, Košice a krátkodobý prenájom 

zdrojov financovania od Prima 
banky Slovensko, a.s. do výšky 
100.000,- EUR na tento kalendárny 
rok na vyrovnanie èasového nesúla-

-

Miestnemu úradu Mestskej èasti 

Miestneho zastupite¾stva  Mestskej 
èasti Košice-Juh v zmysle predlo-

Mestskej èasti Košice – Juh za ob-
-

ho zastupite¾stva konaného dòa 

 

úprave Programového rozpoètu 
Mestskej èasti Košice - Juh v roku 

-
zaèného poriadku Miestneho úradu 
MÈ Košice – Juh,

z uznesení Miestneho zastupite¾stva 
a Miestnej rady Mestskej èasti Koši-

-

za èlenov komisie finanènej neposlan-
cov:
Surového, Ing. Karola Šamuláka; za èle-

-
dia, verejného poriadku a regionálneho 
rozvoja neposlancov: Ing. Petra Olšav-
ského, Mgr. Adama Oèkajáka, Mirosla-

za èlenov 
komisie sociálnej neposlancov: MUDr. 
Emila Fraenkela, PhDr. Evu Fábiánovú, 
Ladislava Egryho; za èlenov komisie kul-

-
mosprávy neposlancov: Mgr. art. Milana 
Kyjovského, Mgr. Lýdiu Schmidtovú, Ing. 
Máriu Horòákovú; za èlenov osobitnej 
komisie na ochranu verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov za 
koalíciu KDH, Sloboda a solidarita, Stra-

na maïarskej komunity – Magyar Kõzõs-

poslancov: 
Ing. Juraja Tobáka, Ing. Rastislava Majer-
níèka, Mgr. Petra Múdreho.  

-
ho zastupite¾stva MÈ Košice-Juh 

a s doplnením o bod 16 v náplni 
èinnosti finanènej komisie - analy-

výdavkov a s nimi súvisiacich dokla-
dov (pripravených zodpovednými 

-
mu poslednej finanènej komisie do 
dátumu aktuálnej finanènej komisie 
individuálne nad 500 eur a nad 

-
dobie voèi jednému dodávate¾ovi.

splnomocnilo 

na vydanie úplného znenia Roko-
vacieho poriadku Miestneho zastu-
pite¾stva Mestskej èasti Košice-Juh 
so zapracovaním schválenej zmeny. 

vystúpili títo poslanci: PhDr. Mgr. Knap., 
PhD., MHA, MPH, Ing. Tkáè, Ing. Hlinka, 
Ing. Breicha, Ing. Majerníèek, Ing. Nagy 

obèanov:

p. Knap, poslanec MZ 

šetrenia Mestskej èasti Košice-Juh 
boli poslancom poskytnuté nové 
tablety alebo repasované. Opýtal 
sa, pre koho bol v decembri minulé-
ho roku zakúpený i-phone vo výške 
546 € -
né dvere do SRC do sauny vo výške 
1 441 €. Opýtal sa  na aké obdobie 
boli zakúpené kancelárske potreby 

€ -
€,  

Košice-Juh sú nespokojní so zim-
-

ce-Juh, èo sa týka chodníkov a ciest, 

v budúcom zimnom období, aby sa 

-

súèasný stav budúceho parkoviska 
v ich lokalite, opýtal sa, èi bude toto 
parkovisko prevádzkované alebo èi 
len prebieha v súèasnosti na webe 
nejaký komerèný odpredaj parkova-
cích miest alebo aká je situácia.

kontajnerov na tuhý komunálny od-
pad na Pasteurovej ulici  a zároveò 
sa opýtal, èi má MÈ spracovaný 

- plán postupnosti alebo etapovi-
tosti miest osadzovania uzamyka-
te¾ných kontajnerovísk a èi sú pre 

osadenie podzemných alebo polo-
podzemných kontajnerov. Navrhol 

 

-
len uplatnili na zdravom ekonomickom 

-
movali a spoluvytvárali. Aj preto naïa-

-

vom èase, ktorý je èasom veselosti, 
zábavy a hodovania, sme zábavným 
fašiangovým vyuèovaním  ukonèili aj 
posledný deò pred jarnými prázdnina-

 -
kom a zabavili sa spoloène.

takýto plán v spolupráci s Kositom 

postupu a prípravy výstavby BUSI- 
NESS CENTRA T3, Moldavská cesta 

-
šenie informovanosti obèanov 
a poslancov o plánovaných výstav-
bách ako aj o výruboch stromov 
v MÈ Košice-Juh.

-
kadlo pri vjazde na ulicu Pri nemoc-
nici z ulice Kalinèiakova, kde sú ga-

Je tu pravouhlá zatáèka, hrozí tam 
-
-

de¾u sa tam prechádzajú obèania, 
-

ky je ve¾mi slabý pri jazde v smere 
od zadného vchodu nemocnice. 

-
-

v mestskej èasti. Aby prišla iniciatíva 
zo strany mestskej  èasti, lebo MÈ 
bola zasiahnutá tým, èo EEI  vyrobilo,

odpoveï z mesta oh¾adne osvetlenia 
parkoviska medzi Jantárovou a Palári-

-
lenia nad priechodmi pre chodcov 
na Jantárovej, Rosnej ul. atï.. Navr-

strany mestskej èasti oh¾adne det-
ského ihriska vo vnútrobloku Palá-

-

-

-
nie priechodov pre chodcov najmä 

Nemocnica Rastislavova, Cottbus, 
-

-
dujú riešenie v èo najskoršom èase.

riešenie situácie oh¾adom doprav-
nej situácie pri obchodnom centre 

tam dopravné kolízie. 

-

ktorí sú slabšie chodiaci. Dal na 

dopravy na meste a to semafó-
rom pre chodcov alebo minimálne 
osvetlením. 

3. zasadnutie Miestneho zastupite¾-
stva Mestskej èasti Košice – Juh:

-
sadnutia Miestneho zastupite¾stva 
MÈ Košice – Juh

-
väzného nariadenia Mestskej èasti 

miest na umiestòovanie volebných 
plagátov na verejných priestran-
stvách na území Mestskej èasti Ko-
šice – Juh poèas volebnej kampane 

 splnomocnilo 
-

ce-Juh na vydanie úplného znenia 
-

nia Mestskej èasti Košice - Juh 

umiestòovanie volebných plagátov 
na verejných priestranstvách na 
území Mestskej èasti Košice – Juh 
poèas volebnej kampane so zapra-
covaním schválených zmien.        -re-

Obdobie pandémie sa podpísalo aj na 
psychickom stave mnohých seniorov, ne‑
zamestnaných a obyvateľov s nepriaznivým 
zdravotným a sociálnym stavom. Zvýšený 
záujem občanov o informácie o možnosti 
pomoci pri riešení svojej psychickej sociálnej 
situácie, poskytovanie sociálneho poraden‑
sta, či záujem o psychologickú starostlivosť 
sme  dohodli so Psychosociálnym centrom 
Košice. Služby odborníkov využilo takmer 
200 obyvateľov a tieto služby sú záujemcom 
k dispozícii naďalej.

Ďalšiu pomoc sme realizovali cez projekt 
s lekárňou Dr. Max „Pomoc seniorom v čase 
koronakrízy“. Rozdali sme 300 vitamínových 
balíčkov južanským seniorom v jedálni pre 
seniorov na Vojvodskej ulici a naše opatro‑
vateľky ich zaniesli seniorom, o ktorých sa 
starajú v ich domovoch.

Nie každý má prístup k internetu, alebo 
počítač, respektíve blízku osobu, ktorá by mu 
pomohla sa zaregistrovať v čakárni Národné‑
ho očkovacieho centra NCZI. Preto ponúka‑
me túto službu – registrujeme obyvateľov na 
očkovanie, pokiaľ o to požiadajú. Doposiaľ 
túto službu využilo 52 občanov a 74 občanom 
sme v tejto veci poskytli konzultáciu.

Aby sme prispeli k zmierneniu druhej 
vlny pandémie Covid ‑ 19, zriadili sme v 
našich dvoch zariadeniach: na Športovo 

CHCEME KRAJ·IE A âIsTEJ·IE KO·ICE

sPOLOâNÁ ZOdPOVEdNOsË
Pripravili sme pre vás bezplatnú mo‑

bilnú aplikáciu, ktorú môžete využívať na 
komunikáciu so samosprávou kedykoľvek 
a kdekoľvek. Svoje podnety, nápady, či 
otázky máte možnosť zaslať k nám okam‑
žite, nemusíte to odkladať kým prídete do‑
mov k počítaču. Taktiež môžete hneď pri‑
dať aj fotografiu. Samozrejme nechýbajú 
informácie o počasí, kontakty na miestny 
úrad, kalendár, občasník Južan a mno‑
ho ďalších. Notifikácia vás upozorní na 
všetky novinky, takže budete mať aktuál‑ 
ny prehľad o dianí v našej mestskej časti 
prostredníctvom svojho smartfónu. 

Inštalácia je veľmi jednoduchá, stačí si 
ju len stiahnuť pod názvom „Košice – Juh“ 
v Google Play, alebo Apple Store.

OKMaŠ

POMÁHAME AJ NAëALEJ
Dokončenie zo str. 1

– zábavnom areáli, Alejová ul. a Spoločen‑
sko – relaxačnom centre, ul. Milosrdenstva 
testovacie tímy. V určitom čase pracovali 4 
tímy a priemerne otestovali cca 800 osôb 
denne. V Spoločensko – relaxačnom centre 
sme túto službu poskytovali až do 24. mája 
2021. Pozitívne reakcie a záujem obyvateľov 
o naše testovacie tímy sú dobrou spätnou 
väzbou, že sme odberové miesto pripravili 
na vysokej úrovni. Ešte raz touto cestou 
ďakujeme všetkým zdravotníkom, adminis‑
tratívnym pracovníkom, kolegom, mestskej 
polícii a mestu Košice, ktorí prispeli k hlad‑
kému priebehu testovania. 

Veríme, že aj vďaka týmto našim aktivitám 
sa podarilo prispieť ku konštatovaniu, že dru‑
há vlna pandémie sa stáva minulosťou.

-red-

Vianočné a Veľkonočné kilečko.

Testovacie tímy v Spoločensko-relaxač-
nom centre.

Na sídliskách pri stanovištiach kon‑
tajnerov na komunálny odpad sa čoraz 
častejšie stretávame s objemovým odpa‑
dom. Tento odpad tu umiestňujú obyva‑
telia, ktorí robia veľké upratovanie alebo 
prerábku svojich bytov.  A ako sa hovorí 
„malá kopa pýta veľkú“ a v priebehu nie‑
koľkých dní sa v blízkosti bytových domov 
vytvorí skládka odpadu. 

 
Mestská časť sa podľa svojich možnos‑

tí snaží v  rámci aktivačných prác odstrá‑
niť tento objemový odpad.  Nie je  však  
v našich silách každý týždeň likvidovať 
objemový odpad, ktorý patrí do zberného 
dvora. Ak sa v predmetnej lokalite opätov‑
ne vyskytne odpad pri kontajneroviskách, 
bude musieť počkať na odvoz v riadnom 
termíne podľa schváleného harmono‑
gramu. Pre mestskú časť je neefektívne 
z hľadiska nákladov robiť odvoz malým 
úžitkovým vozidlom,  keď je potrebné nie‑
koľkokrát zvoz opakovať. Taktiež mestská 
časť nemá kapacity – zamestnancov, ktorí 
by takýto odpad likvidovali. 

Odvoz objemového odpadu zabez‑
pečuje mesto Košice prostredníctvom 
spoločnosti KOSIT, a.s. Košice  jedenkrát 
za 5 týždňov.

Privítali by sme spoluprácu správcov 
bytov, aby prostredníctvom svojich do‑
mových dôverníkov upozornili vlastníkov 
a nájomníkov bytov, že objemový odpad 

patrí do zberných dvorov, prípadne je 
možné využiť veľkokapacitné kontajnery 
v rámci celoročného upratovania, ktoré 
je zverejnené na webovom sídle mestskej 
časti www.kosicejuh.sk 

Uskladnenie objemového odpadu 
mimo miest k tomu určených sa pova-
žuje za porušenie Všeobecne záväzného 
nariadenia mesta Košice o čistote a ve-
rejnom poriadku.

 
V prípade zistenia porušenia uvedené‑

ho nariadenia je potrebné túto skutočnosť 
nahlásiť bezodkladne na bezplatnom te‑
lefónnom čísle 159.    

Iba spoločným úsilím vytvoríme zdrav‑
šie a čistejšie Košice.

Ďakujeme za pomoc, podporu a spo‑
luprácu. 

Odd. RRaBP 

Južná trieda 38-42.

Krakovská  ulica.

Košťova ulica.

Hollého ulica.
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Od vydania posledného èísla náš-
ho informaèného spravodaja sa dòa 

Miestneho zastupite¾stva Mestskej èasti 
-

toènilo 
3. zasadnutie Miestneho zastupite¾-

stva Mestskej èasti Košice – Juh
-

stva Mestskej èasti Košice – Juh:

-
sadnutia Miestneho zastupite¾stva 
MÈ Košice – Juh,

v rámci Športovo – zábavného areá-
-

13, Košice a krátkodobý prenájom 

zdrojov financovania od Prima 
banky Slovensko, a.s. do výšky 
100.000,- EUR na tento kalendárny 
rok na vyrovnanie èasového nesúla-

-

Miestnemu úradu Mestskej èasti 

Miestneho zastupite¾stva  Mestskej 
èasti Košice-Juh v zmysle predlo-

Mestskej èasti Košice – Juh za ob-
-

ho zastupite¾stva konaného dòa 

 

úprave Programového rozpoètu 
Mestskej èasti Košice - Juh v roku 

-
zaèného poriadku Miestneho úradu 
MÈ Košice – Juh,

z uznesení Miestneho zastupite¾stva 
a Miestnej rady Mestskej èasti Koši-

-

za èlenov komisie finanènej neposlan-
cov:
Surového, Ing. Karola Šamuláka; za èle-

-
dia, verejného poriadku a regionálneho 
rozvoja neposlancov: Ing. Petra Olšav-
ského, Mgr. Adama Oèkajáka, Mirosla-

za èlenov 
komisie sociálnej neposlancov: MUDr. 
Emila Fraenkela, PhDr. Evu Fábiánovú, 
Ladislava Egryho; za èlenov komisie kul-

-
mosprávy neposlancov: Mgr. art. Milana 
Kyjovského, Mgr. Lýdiu Schmidtovú, Ing. 
Máriu Horòákovú; za èlenov osobitnej 
komisie na ochranu verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov za 
koalíciu KDH, Sloboda a solidarita, Stra-

na maïarskej komunity – Magyar Kõzõs-

poslancov: 
Ing. Juraja Tobáka, Ing. Rastislava Majer-
níèka, Mgr. Petra Múdreho.  

-
ho zastupite¾stva MÈ Košice-Juh 

a s doplnením o bod 16 v náplni 
èinnosti finanènej komisie - analy-

výdavkov a s nimi súvisiacich dokla-
dov (pripravených zodpovednými 

-
mu poslednej finanènej komisie do 
dátumu aktuálnej finanènej komisie 
individuálne nad 500 eur a nad 

-
dobie voèi jednému dodávate¾ovi.

splnomocnilo 

na vydanie úplného znenia Roko-
vacieho poriadku Miestneho zastu-
pite¾stva Mestskej èasti Košice-Juh 
so zapracovaním schválenej zmeny. 

vystúpili títo poslanci: PhDr. Mgr. Knap., 
PhD., MHA, MPH, Ing. Tkáè, Ing. Hlinka, 
Ing. Breicha, Ing. Majerníèek, Ing. Nagy 

obèanov:

p. Knap, poslanec MZ 

šetrenia Mestskej èasti Košice-Juh 
boli poslancom poskytnuté nové 
tablety alebo repasované. Opýtal 
sa, pre koho bol v decembri minulé-
ho roku zakúpený i-phone vo výške 
546 € -
né dvere do SRC do sauny vo výške 
1 441 €. Opýtal sa  na aké obdobie 
boli zakúpené kancelárske potreby 

€ -
€,  

Košice-Juh sú nespokojní so zim-
-

ce-Juh, èo sa týka chodníkov a ciest, 

v budúcom zimnom období, aby sa 

-

súèasný stav budúceho parkoviska 
v ich lokalite, opýtal sa, èi bude toto 
parkovisko prevádzkované alebo èi 
len prebieha v súèasnosti na webe 
nejaký komerèný odpredaj parkova-
cích miest alebo aká je situácia.

kontajnerov na tuhý komunálny od-
pad na Pasteurovej ulici  a zároveò 
sa opýtal, èi má MÈ spracovaný 

- plán postupnosti alebo etapovi-
tosti miest osadzovania uzamyka-
te¾ných kontajnerovísk a èi sú pre 

osadenie podzemných alebo polo-
podzemných kontajnerov. Navrhol 

 

-
len uplatnili na zdravom ekonomickom 

-
movali a spoluvytvárali. Aj preto naïa-

-

vom èase, ktorý je èasom veselosti, 
zábavy a hodovania, sme zábavným 
fašiangovým vyuèovaním  ukonèili aj 
posledný deò pred jarnými prázdnina-

 -
kom a zabavili sa spoloène.

takýto plán v spolupráci s Kositom 

postupu a prípravy výstavby BUSI- 
NESS CENTRA T3, Moldavská cesta 

-
šenie informovanosti obèanov 
a poslancov o plánovaných výstav-
bách ako aj o výruboch stromov 
v MÈ Košice-Juh.

-
kadlo pri vjazde na ulicu Pri nemoc-
nici z ulice Kalinèiakova, kde sú ga-

Je tu pravouhlá zatáèka, hrozí tam 
-
-

de¾u sa tam prechádzajú obèania, 
-

ky je ve¾mi slabý pri jazde v smere 
od zadného vchodu nemocnice. 

-
-

v mestskej èasti. Aby prišla iniciatíva 
zo strany mestskej  èasti, lebo MÈ 
bola zasiahnutá tým, èo EEI  vyrobilo,

odpoveï z mesta oh¾adne osvetlenia 
parkoviska medzi Jantárovou a Palári-

-
lenia nad priechodmi pre chodcov 
na Jantárovej, Rosnej ul. atï.. Navr-

strany mestskej èasti oh¾adne det-
ského ihriska vo vnútrobloku Palá-

-

-

-
nie priechodov pre chodcov najmä 

Nemocnica Rastislavova, Cottbus, 
-

-
dujú riešenie v èo najskoršom èase.

riešenie situácie oh¾adom doprav-
nej situácie pri obchodnom centre 

tam dopravné kolízie. 

-

ktorí sú slabšie chodiaci. Dal na 

dopravy na meste a to semafó-
rom pre chodcov alebo minimálne 
osvetlením. 

3. zasadnutie Miestneho zastupite¾-
stva Mestskej èasti Košice – Juh:

-
sadnutia Miestneho zastupite¾stva 
MÈ Košice – Juh

-
väzného nariadenia Mestskej èasti 

miest na umiestòovanie volebných 
plagátov na verejných priestran-
stvách na území Mestskej èasti Ko-
šice – Juh poèas volebnej kampane 

 splnomocnilo 
-

ce-Juh na vydanie úplného znenia 
-

nia Mestskej èasti Košice - Juh 

umiestòovanie volebných plagátov 
na verejných priestranstvách na 
území Mestskej èasti Košice – Juh 
poèas volebnej kampane so zapra-
covaním schválených zmien.        -re-

KOsTOL KRÁªOVNEJ POKOJA OTÁZKA
Z MEdIAâNEJ PORAdNEPORAd≈A

Košťova ulica.

Môj brat dostal od otca 2-izbový byt. 
Pred otcom sľúbil, že ma z neho vyplatí 
a dá mi polovicu hodnoty bytu. Prešlo 
už skoro 5 rokov a brat ma dodnes ne-
vyplatil. Vždy tvrdí niečo iné. Raz, že si 
vezme úver, aby ma vyplatil, raz, že už 
ho má, ale ešte mu peniaze nepripísali 
na účet a tak je to dokola. Môžem na-
padnúť darovaciu zmluvu a žiadať vrátiť 
dar späť, keď nedodržal svoj sľub, že ma 
z bytu vyplatí?   

Odpoveď:
Darovacia zmluva je dvojstranný 

právny úkon, ktorým darca niečo bez-
platne prenecháva alebo sľubuje obda-
rovanému, a ten dar alebo sľub prijíma. 
Právny vzťah z darovacej zmluvy  vzniká 
iba medzi darcom a obdarovaným. 
Iba darca alebo obdarovaný sa môžu 
domáhať vrátiť dar, aj to iba na zákla-
de dôvodov uvedených v občianskom 
zákonníku. Darca sa môže domáhať 
vrátenia daru, ak sa obdarovaný správa 
k nemu alebo členom jeho rodiny tak, 

že tým hrubo porušuje dobré mravy. To 
znamená, že vy ako dieťa darcu alebo 
súrodenec obdarovaného nemáte prá-
vo ani právnu možnosť žiadať dar vrátiť 
späť z dôvodu, že vám nebola vyplatená 
dohodnutá suma. To môže urobiť iba váš 
otec ako darca ak sú splnené zákonné 
podmienky pre vrátenie daru. Môžete sa 
však o výške a spôsobe vyplatenia „de-
dičstva“ dohodnúť v mediácii, kde si do-
hodnete podmienky už ako súrodenci. 
Výsledná dohoda potom bude záväzná 
pre vás a vášho brata. Zvážte obaja čo 
je pre vás dôležitejšie. Majetok alebo 
vzájomný súrodenecký vzťah. 

JUDr. Dagmar Tragalová

Mediátori vám ochotne bezplat-
ne poradia v Mediačnej poradni 
vždy druhú stredu v mesiaci od 
15.00 hod. – 17.00 hod. na  MÚ 
MČ Košice – Juh, Smetanova 4, 
Košice, č. dv. 8., alebo si dohodnite 
stretnutie na t.č. 0948 220 389.  

Láska, spolupatričnosť, empatia – to sú slová, ktoré v dnešnej dobe rezonujú stále 
viac a viac.

     Rozmýšľali ste niekedy nad tým, koľko z toho sa zmestí do tej vašej ,,pomyselnej“ 
škatule od topánok? Darčekov, na ktoré stačí vaša peňaženka?  Komu by ste venovali 
to množstvo lásky? Iste máte blízkych, ktorí vám prídu na rozum hneď, ale čo tí, ktorí 
tých najbližších nemajú až 
toľko, alebo vôbec?

     Hlavne pre tých vznikla 
krásna iniciatíva „Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od topá‑
nok“. Do tejto celoslovenskej 
akcie sa pred Vianocami za‑
pojila aj naša škola ZŠ Stanič‑
ná 13, koordinátorkou bola 
pani vychovávateľka škol‑
ského klubu detí Mgr. Jana 
Pindrochová. Úlohou detí 
a ich rodičov bolo pripraviť 
darčeky pre seniorov žijúcich 
v domovoch dôchodcov, na‑
plniť krabice rôznymi užitoč‑
nými i peknými drobnosťami, 
ktoré každého potešia. 

     Je neuveriteľné, že v priebehu jedného týždňa sme spolu vyzbierali 195 napl‑
nených škatúľ, a k tomu ešte množstvo rôznych tašiek, z ktorých sme vytvorili ďalšie  
,,krabice lásky“. Boli sme všetci milo prekvapení empatiou našich detí a samozrejme 
aj našich rodičov, ktorí v týchto neľahkých časoch nezabudli na tých najzraniteľnejších, 
našich starkých.

     Ľudskosť, štedrosť, schopnosť podeliť sa, to sú vlastnosti, na ktoré by sme ani po 
skončení akcie nemali zabúdať. A ani na to najdôležitejšie – aby sme to dobro v našich 
deťoch neustále podporovali a boli im v tom príkladom. 

Mgr. Jana Pindrochová, 
ZŠ Staničná 13 v Košiciach

KOªKO LÁsKY sA ZMEsTÍ
dO KRABICE Od TOPÁNOK

Už v časoch biskupa Dr. Augustína 
Fischer‑Colbrieho sa zvažovalo o vrátení 
niekdajšieho košického kostola a kláštora 
františkánom, aby sa mohli opäť podie‑
lať pastoračnou činnosťou na duchovnej 
starostlivosti rastúceho počtu katolíckych 
veriacich. Prekážkou tejto idey bolo to, že 
chýbali potrebné materiálne prostriedky 
na stavbu vhodnejších priestorov pre bo‑
hoslovecký seminár Košického biskupstva, 
zriadený práve v pôvodnom kláštore fran‑
tiškánov. Biskup, vidiac potrebu výstavby 
nových kostolov na periférii rozrastajúceho 
sa sídelného mesta, zakúpil pozemok, aby 
na ňom dal postaviť nový kostol na počesť 
blahoslavenej Panny, ako Regine Pacis, tj. 
Kráľovnej pokoja. Jeho úmysel bol zmarený 
jeho smrťou v roku 1925. Vtedy sa vďační 
veriaci chopili veci a spustili zbierku na po‑
stavenie kostola Reginy Pacis na pamiatku 
tohto biskupa. Výsledkom vytrvalosti a obe‑
tavosti bolo rozhodnutie kat. spoločenstva 
v roku 1938, že postaví kostol na najvhod‑
nejšom mieste, na južnom území Košíc. 
Tam mestský úrad veľkodušne daroval na 
tento účel pozemok 100x40 m, v susedstve 
sociálneho domu.

Za týchto priaznivých okolností sa začali 
práce: 9. júna 1938 sa uskutočnil prvý vý‑
kop a s promptným úsilím pokročili výkopy 
základov natoľko, že sa 29. júna mohli v prí‑
tomnosti veľkého počtu veriacich slávnost‑
ne posvätiť a umiestniť základné kamene. 
Nový kostol a kláštor bol vďaka prompt‑
nej práci ukončený v roku 1939. Na vežu 
umiestnili kríž 11. júna 1939, posvätený 
košickým farárom Barnom [Barnabášom] 
Tostom. Kostol a jeho zvon posvätil nový 
košický biskup Dr. István Madarász 17. 
decembra 1939 a slávnostne ho odovzdal 
františkánom do používania.

V modernom slohu postavený nový kos‑
tol je dielom farníka architekta Sándora 
Herbayho. Jeho dĺžka je 40 m, šírka 27 m a 
výška 12 m. Kostolná veža je vysoká 32 m. 
Obrady, konané vo svätyni, vyvýšenej o päť 
schodíkov, je vidieť z každého miesta kos‑
tola. Obrovský mozaikový obraz v pozadí z 
kameňa vytesaného hlavného oltára zobra‑
zuje blahoslavenú Pannu ako Kráľovnú Po‑
koja, nad ňou s holubicou, predstavujúcou 
sv. Ducha, vznášajúcou sa uprostred lúčov 

medzi anjelmi. Bočné oltáre lode: na strane 
čítaní [ambonu]: oltár sv. Terezky z Lisieux 
ako dar Oltárnej jednoty a oltár sv. Antona 
Paduánskeho. Obraz na ňom je dielom 
umeleckého maliara Sándora Deéda. Oltár 
na evanjeliovej strane ‑ oltár sv. Františka 
z Assisi ako dar františkánov tretieho rádu. 
Na stenu v mieste stretu svätyne a lode na 
strane ambonu umiestnili epitafnú pamiat‑ 
ku niekdajšieho košického biskupa dr. Au‑
gustína/Ágostona/ Fischer‑Colbrieho... 
Vonkajšie svetlo preniká do kostola cez 
12 okien. Medzi tými sú vyobrazené nápisy 
svojich vyobrazení a darcov maľovaných 
okien [vitráží]...

V roku 1940 zostavený organ na chóre 
darovala kedysi firma Rieger biskupovi dr. 
Fischer‑ Colbriemu. Kostol v rovnakom roku 
zariadili z verejnej zbierky aj ohrievačom 
vzduchu.

Biskup Dr. István Madarász dňa 21. 
decembra 1940 erigoval pre zhruba 8500 
katolíkov k tomuto kostolu novú farnosť 
a jej vedením poveril otcov františkánov, 
patriacich do maďarskej provincie sv. Jána 
Kapistránskeho. Biskup zároveň povolil aj 
to, aby jednotliví členovia rádu dočasne 
vykonávali svoju dušpastiersku činnosť aj 
v niekdajšom františkánskom, seminárnom 
kostole v centre mesta.

Týmto sa začína nová kapitola dejín do 
Košíc navrátených františkánov. 

Zdroj: Wick, Béla. Szent Ferenc rendjének tör‑
ténete Kassán. Košice: Wiko, 1942. [Dejiny rádu 
františkánov v Košiciach].

(Údaje o kostole Kráľovnej pokoja a kláštore 
františkánov a vzniku farnosti: s. 230‑236). Preklad 
z maďarčiny a latinčiny (PhDr. Andrej Szeghy).
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Od vydania posledného èísla náš-
ho informaèného spravodaja sa dòa 

Miestneho zastupite¾stva Mestskej èasti 
-

toènilo 
3. zasadnutie Miestneho zastupite¾-

stva Mestskej èasti Košice – Juh
-

stva Mestskej èasti Košice – Juh:

-
sadnutia Miestneho zastupite¾stva 
MÈ Košice – Juh,

v rámci Športovo – zábavného areá-
-

13, Košice a krátkodobý prenájom 

zdrojov financovania od Prima 
banky Slovensko, a.s. do výšky 
100.000,- EUR na tento kalendárny 
rok na vyrovnanie èasového nesúla-

-

Miestnemu úradu Mestskej èasti 

Miestneho zastupite¾stva  Mestskej 
èasti Košice-Juh v zmysle predlo-

Mestskej èasti Košice – Juh za ob-
-

ho zastupite¾stva konaného dòa 

 

úprave Programového rozpoètu 
Mestskej èasti Košice - Juh v roku 

-
zaèného poriadku Miestneho úradu 
MÈ Košice – Juh,

z uznesení Miestneho zastupite¾stva 
a Miestnej rady Mestskej èasti Koši-

-

za èlenov komisie finanènej neposlan-
cov:
Surového, Ing. Karola Šamuláka; za èle-

-
dia, verejného poriadku a regionálneho 
rozvoja neposlancov: Ing. Petra Olšav-
ského, Mgr. Adama Oèkajáka, Mirosla-

za èlenov 
komisie sociálnej neposlancov: MUDr. 
Emila Fraenkela, PhDr. Evu Fábiánovú, 
Ladislava Egryho; za èlenov komisie kul-

-
mosprávy neposlancov: Mgr. art. Milana 
Kyjovského, Mgr. Lýdiu Schmidtovú, Ing. 
Máriu Horòákovú; za èlenov osobitnej 
komisie na ochranu verejného záujmu pri 
výkone funkcií verejných funkcionárov za 
koalíciu KDH, Sloboda a solidarita, Stra-

na maïarskej komunity – Magyar Kõzõs-

poslancov: 
Ing. Juraja Tobáka, Ing. Rastislava Majer-
níèka, Mgr. Petra Múdreho.  

-
ho zastupite¾stva MÈ Košice-Juh 

a s doplnením o bod 16 v náplni 
èinnosti finanènej komisie - analy-

výdavkov a s nimi súvisiacich dokla-
dov (pripravených zodpovednými 

-
mu poslednej finanènej komisie do 
dátumu aktuálnej finanènej komisie 
individuálne nad 500 eur a nad 

-
dobie voèi jednému dodávate¾ovi.

splnomocnilo 

na vydanie úplného znenia Roko-
vacieho poriadku Miestneho zastu-
pite¾stva Mestskej èasti Košice-Juh 
so zapracovaním schválenej zmeny. 

vystúpili títo poslanci: PhDr. Mgr. Knap., 
PhD., MHA, MPH, Ing. Tkáè, Ing. Hlinka, 
Ing. Breicha, Ing. Majerníèek, Ing. Nagy 

obèanov:

p. Knap, poslanec MZ 

šetrenia Mestskej èasti Košice-Juh 
boli poslancom poskytnuté nové 
tablety alebo repasované. Opýtal 
sa, pre koho bol v decembri minulé-
ho roku zakúpený i-phone vo výške 
546 € -
né dvere do SRC do sauny vo výške 
1 441 €. Opýtal sa  na aké obdobie 
boli zakúpené kancelárske potreby 

€ -
€,  

Košice-Juh sú nespokojní so zim-
-

ce-Juh, èo sa týka chodníkov a ciest, 

v budúcom zimnom období, aby sa 

-

súèasný stav budúceho parkoviska 
v ich lokalite, opýtal sa, èi bude toto 
parkovisko prevádzkované alebo èi 
len prebieha v súèasnosti na webe 
nejaký komerèný odpredaj parkova-
cích miest alebo aká je situácia.

kontajnerov na tuhý komunálny od-
pad na Pasteurovej ulici  a zároveò 
sa opýtal, èi má MÈ spracovaný 

- plán postupnosti alebo etapovi-
tosti miest osadzovania uzamyka-
te¾ných kontajnerovísk a èi sú pre 

osadenie podzemných alebo polo-
podzemných kontajnerov. Navrhol 

 

-
len uplatnili na zdravom ekonomickom 

-
movali a spoluvytvárali. Aj preto naïa-

-

vom èase, ktorý je èasom veselosti, 
zábavy a hodovania, sme zábavným 
fašiangovým vyuèovaním  ukonèili aj 
posledný deò pred jarnými prázdnina-

 -
kom a zabavili sa spoloène.

takýto plán v spolupráci s Kositom 

postupu a prípravy výstavby BUSI- 
NESS CENTRA T3, Moldavská cesta 

-
šenie informovanosti obèanov 
a poslancov o plánovaných výstav-
bách ako aj o výruboch stromov 
v MÈ Košice-Juh.

-
kadlo pri vjazde na ulicu Pri nemoc-
nici z ulice Kalinèiakova, kde sú ga-

Je tu pravouhlá zatáèka, hrozí tam 
-
-

de¾u sa tam prechádzajú obèania, 
-

ky je ve¾mi slabý pri jazde v smere 
od zadného vchodu nemocnice. 

-
-

v mestskej èasti. Aby prišla iniciatíva 
zo strany mestskej  èasti, lebo MÈ 
bola zasiahnutá tým, èo EEI  vyrobilo,

odpoveï z mesta oh¾adne osvetlenia 
parkoviska medzi Jantárovou a Palári-

-
lenia nad priechodmi pre chodcov 
na Jantárovej, Rosnej ul. atï.. Navr-

strany mestskej èasti oh¾adne det-
ského ihriska vo vnútrobloku Palá-

-

-

-
nie priechodov pre chodcov najmä 

Nemocnica Rastislavova, Cottbus, 
-

-
dujú riešenie v èo najskoršom èase.

riešenie situácie oh¾adom doprav-
nej situácie pri obchodnom centre 

tam dopravné kolízie. 

-

ktorí sú slabšie chodiaci. Dal na 

dopravy na meste a to semafó-
rom pre chodcov alebo minimálne 
osvetlením. 

3. zasadnutie Miestneho zastupite¾-
stva Mestskej èasti Košice – Juh:

-
sadnutia Miestneho zastupite¾stva 
MÈ Košice – Juh

-
väzného nariadenia Mestskej èasti 

miest na umiestòovanie volebných 
plagátov na verejných priestran-
stvách na území Mestskej èasti Ko-
šice – Juh poèas volebnej kampane 

 splnomocnilo 
-

ce-Juh na vydanie úplného znenia 
-

nia Mestskej èasti Košice - Juh 

umiestòovanie volebných plagátov 
na verejných priestranstvách na 
území Mestskej èasti Košice – Juh 
poèas volebnej kampane so zapra-
covaním schválených zmien.        -re-

AKO HudBA POMÁHA

-

5. roèník Zimnej olympiády seniorov. 
-

slávnostne otvoril riadite¾ Rady senio-
rov mesta Košice JUDr. Ján Caban za 
prítomnosti námestníèky primátora 

Ing. Miloša Ihnáta.
MÈ Juh reprezentovali: Imrich DO-

BOŠ, Ján SIMKO, František KRÁLKA, 
-
-

bol Ján Hogya.

Jozef Lipták, 
Denné centrum seniorov

-

-

-
-

BEH PRILÁKAL ZÁUJEMCOV 
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ZIMNÁ OLYMPIÁDA SENIOROV 

ZRODILA SA NOVÁ TRADÍCIA?
zábavnom areáli

Košickí hokejoví fanúšikovia si 

Systems Športovo-zábavnom areáli na 

v spolupráci s mestom Košice usporia-

na jednotku, a preto sa hokejové hviezdy 

sa zástupcovia HC Košice postavili proti 
výberu z T-Systems Slovakia s.r.o. Na úvod 
všetkých privítal starosta MÈ Košice - Juh 

Jaroslav Hlinka, ktorý ako hostite¾ privítal 
-
-

ne bez zranení. Úvodné buly vhodil Juraj 

T-Systems Slovakia.

-
ke¾, ale i prezident klubu Július Lang spolu 
s asistentmi 
trénera Pet-
rom Bartošom 
a Marcelom 
Š i m u r d o m . 
Tím posilnili aj 
synovia Petra 
Bartoša, kadeti 
Ján a Antonín 
Bartošovci a tak 
splnili sen ot-

spolu v jednom 

v bránke zaru-
èoval legendár-

a mladý gólman 
Dominik Fedor. 
Atmosféra na 
¾ade i mimo 
neho bola skve-

išlo predovšet-
kým o zábavu. 
Ako správna 
exhibícia, zápas 

v samostatných 
nájazdoch, po 
tom, èo obidve 

-
strie¾ali súpero-
vi tri góly. Napo-

vydarenej akcii nechýbali ani sprievodné 
udalosti, a tak si hráèi oboch tímov mohli 

najrýchlejšieho hráèa si prevzal Ján Bar-

zásahmi z troch pokusov.
Bezprostredne po zápase sa konalo 

Fanúšikovia však po exhibícii neodchá-
dzali naprázdno. Poèas autogramiády roz-
dali hokejisti aj zopár podpisov èi fotogra-

fií. Ïakujeme všetkým, 
ktorí prijali pozvanie 
na valentínsky veèer 
v spoloènosti hokejis-
tov. Ïakujeme všetkým 
nadšencom hokeja, 
vïaka ktorým sa toto 
nádherné športové 

-
pas rozhodoval Marcel Kovarik, Ivan Šulek 
sa postaral o komentár a sprostredkoval 

rade ve¾ká vïaka patrí mediálnemu part-
nerovi Rádiu Košice a Elektrofinál Košice 
s.r.o. za finanènú podporu. Ïakujeme.  

Tešíme sa na ïalšie stretnutia.
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INZERuJTE V NA·ICH NOVINÁCH

uPRATuJTE PO sVOJOM PsÍKOVI
Hovorí sa, že kto vie spievať a smiať sa, 

neľaká sa žiadneho nešťastia. Možno aj preto 
si mnohí, nielen mladí ľudia, počas jarného 
lockdownu pospevovali, či počúvali svoje 
obľúbené piesne. Život sa spomalil, ale hud‑
ba neprestala byť súčasťou našich životov. 
Mnohým našim žiakom pomáhala prekonať 
stres z odlúčenia od spolužiakov, príbuzných, 
bola ich oporou pri novom, oveľa náročnejšom 
spôsobe štúdia, zároveň im dodávala silu ne‑
vzdávať sa. 

Keď sme sa v septembri vrátili do školy, 
účasť na školských akciách nebola povolená. 
Pre náš medzinárodný projekt Erasmus+ to 
znamenalo pozastavenie zahraničných mo‑
bilít (vzájomných výmen študentov). Aj keď 
sa nemôžeme stretnúť osobne, online spolu‑
práca stále trvá. Jednou z obľúbených spoloč‑
ných medzinárodných aktivít v tomto školskom 
roku boli online stretnutia pod názvom „Music 
Day“. Keďže hudba je univerzálnou rečou ľud‑
stva a mostom, ktorý spája ľudí z rôznych kútov 
sveta, rozhodli sme sa vzájomne porozprávať o 
hudbe, ktorú študenti počúvali počas jarných 
mesiacov, v období zatvorených škôl, keď boli 
izolovaní od svojich priateľov a spolužiakov. 

V posledný novembrový týždeň v roku 2020 
sa každý večer uskutočnilo online stretnutie 
francúzskych, slovenských a španielskych 
žiakov, na ktorom si vzájomne vymenili infor‑
mácie o svojich obľúbených piesňach, ktoré v 
období izolácie počúvali, ako im ich počúva‑
nie pomáhalo prekonať náročné obdobie aj o 
tom, čím ich jednotlivé piesne zaujali. 

Hudba má dôležité miesto aj v živote 
dospelého človeka. Naši žiaci sa preto na 
túto tému porozprávali so svojimi rodičmi. Tí 
si zaspomínali na svoje obľúbené piesne z 
mladosti. Svojim deťom povedali, prečo mali 
pre nich mimoriadny význam. Samozrejme, 
že sa o tieto informácie na medzinárodných 
stretnutiach všetci vzájomne podelili. Bolo 
úžasné sledovať mladých ľudí ako spontánne 

rozprávajú a prezentujú piesne rôznych žánrov. 
Pre mňa osobne bolo prekvapením, že väčšina 
francúzskych a španielskych žiakov obľubuje 
piesne vo svojom rodnom jazyku, kým favori‑
tom našich slovenských študentov sú piesne 
v angličtine :) 

Od španielskych študentov sme sa dozve‑
deli, že v ich krajine sa hymnou lockdownu sta‑
la cover verzia piesne Resistiré z roku 1989 od 
skupiny Dúo Dinamico, ktorú v roku 2020 na‑
spievalo spoločne zo svojich domovov 30 špa‑
nielskych umelcov a tak vyzbierali finančné 
prostriedky na boj proti koronavírusu. 

Resistiré v preklade znamená vydržím, ne-
vzdám sa. Nasledujúci verš tejto piesne nám 
dáva nádej:

“Resistiré para seguir viviendo (Vy-
držím to, aby som mohol ďalej žiť)  
Soportaré los golpes y jamás me rendiré 
(Znesiem každý úder, nikdy sa nevzdám)  
Y aunque los suen~os se me rompan en pe‑
dazos (Aj keď sa moje sny rozbijú na kúsky) 
Resistiré, resistiré (Vydržím to, vydržím to)

Tak ako je jedinečný každý mladý človek, 
také výnimočné sú aj obľúbené piesne našich 
študentov. Ani v jednej skupine sa neopako‑
vali. Boli medzi nimi viac, ale i menej známe 
hity.

Všetci sa už tešíme na chvíľu, keď nám po 
znovuotvorení škôl piesne, ktoré „leteli“ medzi 
francúzskymi, slovenskými, či španielskymi 
študentmi, spríjemnia svojimi tónmi školské 
prestávky. 

Nie nadarmo sa vraví, že hudba má moc 
zlepšiť našu náladu a pozdvihnúť nášho du‑
cha. Veríme, že sa nám to podarí aj prostred‑
níctvom piesní žiakov našej školy, či žiakov 
z našich partnerských škôl z francúzskeho 
mestečka La Seyne sur Mer a španielskeho 
mesta Logron~o. 

Mgr. Darina Lopatníková, 
ZŠ Staničná 13

V poslednom čase narastá počet oby‑
vateľov žijúcich na sídliskách, ktorí si za‑
obstarajú psa. Mať štvornohého miláčika 
je síce pekné, ale dôležité je aj vedieť sa 
oň postarať. Aj medzi milovníkmi psov sa 
nájdu nezodpovední majitelia. Psíka je 
potrebné každodenne venčiť pričom je 
prirodzené aj vykonávanie potreby. Psie 
exkrementy po trávnatých plochách na 
sídliskách pribúdajú, čo sa prejavuje hlav‑
ne po zimnom období.  Určite nie je nič 
príjemné, keď si domov prinesieme taký‑
to pozdrav na topánkach. V týchto exkre‑
mentoch  sa nachádzajú  baktérie, vajíčka, 
parazity, vírusy a plesne,  ktoré sa postup‑
ným  uvoľňovaním dostávajú do ovzdušia. 
Takto znečistené verejné priestranstvá 
ovplyvňujú kvalitu života všetkých obyva‑
teľov. Pričom exkrementy je možné vho-
diť aj do koša s komunálnym odpadom, 
alebo využiť odpadové nádoby priamo 
určené na tento účel. V rámci mestskej 
časti sú zriadené tri výbehy na voľný po‑
hyb psov, ktoré sú vybavené aj zariade– 
niami, určenými 
na výcvik psíkov. 
Nachá‑dzajú sa 
na uliciach Jan‑
tárová, Ostravská 
a Južná trieda.  Žiaľ, 
majitelia  psov  

málo využívajú tieto výbehy. Najčastejšie 
sa stretávame s majiteľmi, venčiacimi 
svojich psov  priamo pod oknami blokov, 
v parkoch, pri detských ihriskách. Niekto‑
ré priestranstvá sú priam zamorené psími 
exkrementmi, nehovoriac o nie príliš váb‑
nom  zápachu. 

Na druhej strane je však potrebné sa 
poďakovať majiteľom psíkov, ktorí sú 
zodpovední voči svojmu okoliu a  ktorí po 
svojom psíkovi  upracú. 

Mestská časť na svojom území roz-
miestnila cca 50 malých smetných ko-
šov, ktoré pravidelne vyprázdňuje. Pre 
majiteľov psíkov  každoročne  po zapla-
tení dane  za psa poskytujeme sáčky na 
psie exkrementy. 

Znečisťovanie verejných priestranstiev 
psími výkalmi a voľný pohyb psov, okrem 
miest k tomu určených,  sa považuje za 
porušenie ustanovení Všeobecne záväz‑
ného nariadenia Mestskej časti Košice ‑ 
Juh o podmienkach držania chovu psov. 
Za porušenie uvedeného nariadenia je 

možné udeliť po‑
kutu vo výške až  

do 165 €.  
Odd. 

RRaBP 


